
MA 0008 – teorie psti 

  

přednáška 01:  

definice psti, popisná statistika 

MA 0008 – teorie psti 

  

přednáška 01:  

definice psti, popisná statistika 



  

 

 

  

 

 

Co je pravda? Co je pravda? 



- Skutečnost  (2+2=4) 

- Věrný-přesný popis skutečnosti (první den napršelo 0,5 mm srážek, 

druhý den 0,3 mm, třetí den 0 mm, čtvrtý den 0 mm, pátý den 1,2 mm)  

 

 

- Skutečnost  (2+2=4) 

- Věrný-přesný popis skutečnosti (první den napršelo 0,5 mm srážek, 

druhý den 0,3 mm, třetí den 0 mm, čtvrtý den 0 mm, pátý den 1,2 mm)  

 

 

Co je pravda? Co je pravda? 



Vše je relativní   

 

 

Vše je relativní   

 

 

S pravdou může pomoci I logika:  S pravdou může pomoci I logika:  



Vše je relativní … je relativní  

 

 

Vše je relativní … je relativní  

 

 

S pravdou může pomoci I logika:  S pravdou může pomoci I logika:  



Pravdu nelze poznat   

 

 

Pravdu nelze poznat   

 

 

Agnosticismus: Agnosticismus: 



Pravdu nelze poznat … přece nelze poznat!! 

 

 

Pravdu nelze poznat … přece nelze poznat!! 

 

 

Agnosticismus  Agnosticismus  



 

O všem musíme pochybovat   

 

 

 

O všem musíme pochybovat   

 

 

Skepticismus:  Skepticismus:  



Musíme pochybovat o tom, že … 

O všem musíme pochybovat   

 

 

Musíme pochybovat o tom, že … 

O všem musíme pochybovat   

 

 

Skepticismus:  Skepticismus:  



Ke všem musíme být tolerantní  

 

 

 

 

 

 

Ke všem musíme být tolerantní  

 

 

 

 

 

 

Dnešní doba:  Dnešní doba:  



Ke všem musíme být tolerantní … je trochu netolerantní 

       

 

 

 

 

 

Ke všem musíme být tolerantní … je trochu netolerantní 

       

 

 

 

 

 

Dnešní doba:  Dnešní doba:  



Ke všem musíme být tolerantní … je trochu netolerantní 

      - neusiluje o to nejlepší pro druhého 

      (lhostejnost … ať si dělá, co chce) 

      - odmítá přijmout pravdu, pokud ji řekne   

             někdo druhý  

 

 

Ke všem musíme být tolerantní … je trochu netolerantní 

      - neusiluje o to nejlepší pro druhého 

      (lhostejnost … ať si dělá, co chce) 

      - odmítá přijmout pravdu, pokud ji řekne   

             někdo druhý  

 

 

Dnešní doba:  Dnešní doba:  





Pst – statistická definice Pst – statistická definice 





Statistická definice psti - příklad Statistická definice psti - příklad 





Axiomatická definice psti: Axiomatická definice psti: 









Vysvětlení třetího axiomu: Vysvětlení třetího axiomu: 





Příklad: Příklad: 





princip součtu pstí neslučitelných jevů 

platí nejen pro elementární jevy: 

princip součtu pstí neslučitelných jevů 

platí nejen pro elementární jevy: 





Ze tří axiomů psti lze odvodit další 

vlastnosti: 

Ze tří axiomů psti lze odvodit další 

vlastnosti: 





Anebo: Anebo: 



Projdeme zhruba z učebnice 

 

Robová, Hála, Calda: Matematika pro SŠ – Komplexní čísla, 

kombinatorika, pravděpodobnost, statistika: str. 148-194, mimo str. 180-

182 …. Statistiky se týká 4.část učebnice 

 

(v podobném rozsahu se statistika učí i na ZŠ, ale nezmiňuje se rozptyl) 

 

 

Projdeme zhruba z učebnice 

 

Robová, Hála, Calda: Matematika pro SŠ – Komplexní čísla, 

kombinatorika, pravděpodobnost, statistika: str. 148-194, mimo str. 180-

182 …. Statistiky se týká 4.část učebnice 

 

(v podobném rozsahu se statistika učí i na ZŠ, ale nezmiňuje se rozptyl) 

 

 

Popisná statistika:  Popisná statistika:  



Průměr aritmetický, geometrický, harmonický: viz cvičení 1 

 

Další věci: viz cvičení 2 

 

 

 

 

Průměr aritmetický, geometrický, harmonický: viz cvičení 1 

 

Další věci: viz cvičení 2 

 

 

 

 

Vše z popisné statistiky lze vyjádřit v 

jazyku R, který je nepovinný: 

Vše z popisné statistiky lze vyjádřit v 

jazyku R, který je nepovinný: 



1. Výběrové šetření a druhy statistických znaků 

2. Různé výpočty průměru 

3. Popisná statistika – četnosti (relativní, kumulativní, relativní kumulativní) 

a kvantily, medián a modus. Intervalové rozdělení četností 

4. Popisná statistika – míry variability: rozptyl a směrodatná odchylka, 

variační rozpětí, mezikvartilové rozpětí, variační koeficient 

5. Statistická definice psti 

6. Axiomatická definice psti 

 

 

1. Výběrové šetření a druhy statistických znaků 

2. Různé výpočty průměru 

3. Popisná statistika – četnosti (relativní, kumulativní, relativní kumulativní) 

a kvantily, medián a modus. Intervalové rozdělení četností 

4. Popisná statistika – míry variability: rozptyl a směrodatná odchylka, 

variační rozpětí, mezikvartilové rozpětí, variační koeficient 

5. Statistická definice psti 

6. Axiomatická definice psti 

 

 

Rekapitulace otázek (některé odpovědi 

ještě viz cvičení 1 a 2): k ústní zkoušce pouze otázky 5 a 6 

Rekapitulace otázek (některé odpovědi 

ještě viz cvičení 1 a 2): k ústní zkoušce pouze otázky 5 a 6 


